

# Głos Leszczyński

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Trzy bezpłatne dodatki tygodniowe:  
Ognisko Domowe, Przyj. Rolnika i Arkusz powieść.

Ojczyznę  
badaje się



spełnianiem  
obowiązków.

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. v.  
Adres redakcji i administracji:  
Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21. — Tel. 61.

Nr. 99.

LESZNO, niedziela, dnia 28 kwietnia 1935 r.

Rok XVI

## Tegoroczne Targi Poznańskie

Byliśmy świadkami wielkiego rozwoju przemysłu Polski dwukrotnie, raz podczas inflacji, gdy z braku dowozu obcego towaru, kto żył rzucał się na wytwarzanie towarów mniej lub więcej zbędnych, drugi raz gdy w dobrej koniunkturze przed „Pewuką” staraliśmy się sobie i światu pokazać na co Polskę stać.

Kryzys jaki wybuchnął po r. 1929 wytrzebił wybujałości naszego przemysłu, naszą nieobliczalność kalkulacyjną i zmusił Polskę gospodarczą do realnej pracy i kalkulacji cen. Zwoleńna zaczęła kiełkować nowa myśl dostrzegająca się do zmniejszonych potrzeb naszego życia gospodarczego i do szukania nowych rynków zbytu w odległych krajach zamorskich i bliższych nam europejskich. Dostarczenie nam praktycznego i solidnego towaru po możliwie najniższej cenie stało się hasłem ogółu przemysłu naszego. Dziś na ukończeniu tego procesu przemiany gospodarczej Targi Poznańskie wezwwały polskich wystawców do podjęcia nowej walki o niepodległość gospodarczą Polski, stawiając ich twarzą w twarz z potężną konkurencją obcą do walki o byt.

Zrozumiało ten zew wiele odłamów przemysłu polskiego, zgłaszając swój udział w wielu branżach nieomal w komplecie, zapewniając wszystkim nawet dotychczas odlogiem leżące hale Targów Poznańskich. Takiej różnorodności, lakiego kompletu wytwórczości polskiej w wielu dziedzinach nie zaobserwowano jeszcze nigdy na żadnych targach i wystawach w Polsce. „Pewuka” bowiem wskutek swego rozkazu była dla wielu firm zbyt kosztowną i pokazała szczytową produkcję polską. Targi zaś mają za cel zbyć towaru codziennej potrzeby. Wystawca Targów nie ubiega się o medale i odznaczenia a raczej pragnie dostarczyć odbiorcy towaru, który koniecznie natychmiast potrzebuje. Stąd też dostosowuje się wytworca Targów do potrzeb chwili, wysiła się na praktyczność, oryginalność i solidność wyprodukowanego towaru, aby tem zapewnić potrzebę swego klienta, a do tego w dobrej obecnej stara się sprzyjać możliwie po najniższej cenie. Największą możliwością w tym względzie ma branża metalowa, która we wszystkich większych Targach jest chętnie poddawana. Nie dziw więc, że dział ten poczynił od narzędzi a skończywszy na samochodzie straży pożarnej i sanuloce polskim, będzie najobfitszym jak w przemyśle jak rzemiośle.

Organicznie związany z metalem dział budownictwa od drzewa aż do szlachetnej ceramiki budowlanej wykaże na tegorocznych Targach wielkie postępy swej pracy. Praktyczne urządzenia domowe i gospodarstwa domowego, jak meble, ceramika i szkło do domowego użytku, oświetlenia, elektryczne przyrządy, radio, fortepiany i niejedyn przedmiot luksusowy uzupełniają obraz Targów. Dla pań domu i gospodyń dają Targi przemysł ludowy, produkty przemysłu tekstylnego, który w tym roku jest dobrze obsesany, artykuły kosmetyczne i techniczne, przemysł spożywczy. A wiele praktycznych przyborów kuchennych. Nie sposób wyliczyć wszystkie branże będące na Targach, lecz nie należy zapomnieć o tem, że do wszystkiego potrzebna jest reklama, aby znaleźć odbiorcę. Wszelkie sposoby tej reklamy a zatem na pierwszym miejscu prasa, a dalej ozdobne plakaty, druki i przybory dekoracyjne, stanowić będą o urozmaiceniu Targów Poznańskich.

Z powyższego krótkiego opisu wynika, że Targi Poznańskie spełniły swoje zadanie jednostronnie zebrawszy znaczną ilość wystawców krajowych. Byłby to jednakże obraz pracy Targów niekompletny, gdyby nie wspomniano o tem, że Targi powołały po zatem przemysł i handel zagraniczny — 22 państw obcych, w tem 9 państw bierze udział oficjalny — do konkurencji na rynku krajowym i światowym. Z całą świadomością wspomniemy o rynku światowym, gdyż już od lat zakupuje zagranica polskie i obce towary na Targach Poznańskich.

Ożywią się Targi tegoroczne nieprzejrzaną rzeszą gości temwięcej, że atrakcje Tygodnia Miasta Poznania, dadzą komplet tego na co miasto stać. Całoroczne znuadne przygotowanie

dorocznych Targów Poznańskich i ich 15 roku istnienia wskazuje na to, że miasto Poznań nie spoczęło na laurach „Pewuki” i ubiegłych wielkich Targów, lecz z roku na rok dąży do tego, aby nowe działy gospodarstwa polskiego podnieść i uwypuklić. Po przygotowaniu rzemiosła, które tężeje i rozszerza się w wielkiej mierze dzięki udziałowi w Targach Poznańskich, a obecnie nawet szuka rynków zbytu zagranicą, nadszedł czas, aby przemysł ludowy i chałupnictwo zorganizować na zdrowych podstawach. I w tym względzie postąpiły naprzód nasze Targi, dodając cegiełkę do rozbudowy tych działów. Nawet o zapomnianym wynalazcy, który ulepszyć pragnie nam życie i pracę nie zapomniano i dano mu możliwość zdobycia kapitału na reprodukcję jego wytworu. Zaczętki wystawiennictwa handlu produktami rolniczymi niech! zaświadczą dobitnie o tem, że rola Targów na dotychczasowym ich wyglądzie nie jest skończona i że czekają je jeszcze wielkie zadania na przyszłość. Tem większe ma miasto Poznań zadowolenie, że wszystkie urzędy państwowe zrozumiały doniosłość pracy Targów Poznańskich i pomagały w ich pracy, wspierając je różnemi ulgami i inną pomocą. Również prasa całej Polski wykazała wielką pomoc w roznoszeniu wiadomości o rozwoju Targów i prześcigała się w ich zareklamowaniu.

Wszyscy z wszystkimi stanęliśmy na Targach do apelu, aby sobie przypomnieć, że budujemy i rozbudujemy Polskę, a równocześnie pomagamy naszemu Rządowi, aby nazewnajrz wykonać się tem, że Polska na polu gospodarczym kroczy ku utrwaleniu swego stanowiska mocarstwowego.

M. Krzyżankiewicz  
Dyrektor Targów Pozn.  
Konsul Finlandji.

## Z przebiegu uroczystości w Lourdes

Paryż, Lourdes i okolice od czwartku przybrały charakter obozu pielgrzymów. Wszystkie hotele i mieszkania prywatne są przepelnione przez przyjezdnych. Znaczne ilości przybyłych nocują w samochodach, na omni-usach i na wozach. Pierwszą uroczystą mszę św. odprawił wczoraj prymas Belgji kard. Van Roey. Następnie odprawiła się msze św. co pół godziny. Połączony z nowymi partjami pielgrzymów przybywają bezustanku. Lourdes. Liczba pielgrzymów, którzy przybyli na trzydniowe uroczystości religijne doszła wczoraj do 200 tysięcy ludzi.

### DZIEŃ DZIECI.

Lourdes. W ramach trzydniowych uroczystości w Lourdes odbył się wczoraj „Dzień Dzieci”. M. in. dziewczęta ze wszystkich krajów, reprezentowanych na uroczystościach, złożyły w cudownej grocie pobłogosławioną przez Ojca Św. gałązkę oliwną, symbol pokoju powszechnego, któremu poświęcone są obecne uroczystości.

Kardynał Pacelli w oświadczeniu dla prasy podkreślił, że manifestacje w Lourdes mają charakter wyjątkowy i podziękował dziennikarzom francuskim i zagranicznym za współpracę.

## Sowiety chcą szybkiego podpisania paktu

Moskwa, 26. 4. Sowiecka agencja telegraficzna komunikuje, że przerwane przed świętami rokowania w sprawie paktu francusko-sowieckiego, zostaną teraz wznowione. Należy oczekiwać, że rokowania te doprowadzą obecnie do rychłego osiągnięcia porozumienia i zawarcia paktu.

Moskwa, 26. 4. Wedle krzą-

## Min. Beck powrócił

Warszawa, (PAT) — Wczoraj, o godz. 12,48 powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych Józef Beck w towarzystwie małżonki.

## Konferencja naddunajska dnia 3 czerwca

London, 26. 4. Agencja Reutersa donosi z Rzymu, że Koła rządowe oświadczają, że zaproszenia na konferencję w sprawie paktu naddunajskiego będą wystosowane do Polski i do Rumunii, tak, jak do krajów sąsiadujących z Austrią. Bułgaria będzie zaproszona, o ile będzie dyskutowana sprawa zbrojeń. Liczą się z tem, że konferencja zbierze się dn. 3 czerwca.

## Odwrót w Kłajpedzie

Królewiec, 25. 4. (PAT) — Z Kowna donoszą, że magistrat m. Kłajpedy zwolnił 13 pracowników Litwinów, przyjmując na ich miejsce Niemców. Zwolnieni obecnie pracownicy byli przyjęci w swoim czasie przez komisarza burmistrza Kłajpedy, Simonajtis, na miejsce usuniętych przez niego pracowników Niemców, których Simonajtis zwolnił za niemożność języka litewskiego lub przynależność do stronnictw antypaństwowych.

## Polski sukces wyborczy

Gdańsk. Jak wiadomo, w dniu 7 kwietnia br. odbyły się, poza wyborami do Volkstagu, również wybory do rad gminnych w powiecie Gdańskie Wyzyny. Polacy zdobyli w tych wyborach 26 mandatów w 16 miejscowościach. Stwierdzić należy, że dotychczas Polacy posiadali w tym powiecie radnych jedynie w trzech gminach.

## Odczyt Piccarda w Warszawie

Warszawa, 26. 4. Ustalono termin odczytu prof. Piccarda, który, jak wiadomo, przyjeżdża do Polski w związku z przygotowaniem do nowej podróży podniebnej. Odczyt pod tytułem „Lot do stratosfery” odbędzie się 8 maja w wielkiej auli Politechniki Warszawskiej.

## Wycieczka rolników do Danji

Warszawa, 26. 4. — W dniach od 9 do 13 maja odbędzie się wycieczka rolników do Danji zorganizowana przez Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych. Wycieczka rolniczych do Danji było już kilkakrotnie. Obecnie po raz pierwszy w wycieczce wezmą udział kierownicy ukraińskich spółdzielni z dyr. Łuckim na czele.

## Pomyślne wyniki polityki

Rzym, 26. 4. Rokowania między Stolicą Apostolską a Czechosłowacją dotyczące ustalenia modus vivendi między Rzymem a Czechosłowacją oraz rokowania między Stolicą Apostolską a Jugosławiją w celu zawarcia konkordatu, znajdują się na dobrej drodze. Wszelkiego prawdopodobieństwa w niedługim czasie wejdą one w

## Stolicy Apostolskiej

stadjum decydujące, podczas wizyty min. Benesa w Rzymie w czasie obrad konferencji naddunajskiej. Co się tyczy konkordatu z Jugosławiją, to był on od dłuższego czasu przygotowywany, jednak jego zawarcie napotykało na trudności, które ostatnio zostały usunięte.



## Karjera stuzłotowego banknotu

Zwykle koleje losu stuzłotowego banknotu nie są trudne do odgadnięcia: prędzej, czy później trafia w obce ręce, grozi mu zawsze zmiana na drobne, w najlepszym wypadku kończy swą karierę w kasie oszczędności, by ciężko i długo pracować na setki.

Ale ulokujmy te sto złotych w obligacji Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej. Nie czekając końca roku, kiedy przyniosą one 3 złote procentów, trzykrotnie w ciągu roku nasze sto złotych, ulokowane w obligacji Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej brać będą udział w rozłosowaniu premij.

Jakie możliwości przynosi to losowanie?

A więc obligacja może zostać umorzona w drodze wykupu: posiadacz obligacji otrzymuje wówczas za obligację stuzłotową — zł. 120, a w latach późniejszych 125 lub 130 złotych.

Obligacja stuzłotowa może wylosować premję, której wysokość — zależnie od uśmiechu fortuny — sięga od złotych 500 do pół miliona złotych.

Każda obligacja bierze trzykrotnie w ciągu roku udział w losowaniu, trzykrotnie do roku powtarzają się wygrane w powyższej wysokości.

Dlatego każde 100 złotych, które znajdują się w naszych rękach, mogą się stać źródłem wielkiej fortuny, w najmniej zaś pomyślnym wypadku — przedmiotem doskonałej lokaty.

Obligacje te mają jeszcze inną premję, premję dla całej Rzeczypospolitej: biorą pracę dla bezrobotnych a konieczne inwestycje dla całego kraju. F. B.

## Kto został zwolniony od obowiązku ubezpieczeń?

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z 24. października ub. r. szereg kategorii osób, podlegających dotychczas obowiązkowi ubezpieczenia socjalnego, zwolniono od tego obowiązku z dn. 1. kwietnia br. W szczególności w terminie tym przestają całkowicie podlegać obowiązkowi ubezpieczeń:

1) osoby, zatrudnione w gospodarstwie domowym, których zatrudnienie w poszczególnych gospodarstwach domowych jest z natury rzeczy krótkotrwałe, a mianowicie nie trwa dłużej u tego samego pracodawcy niż 2 tygodnie (np. pracznia, szwaczka);

2) zatrudnieni w rzemiośle wstępnym, roździeństwo i zstępni pracodawcy, jeśli pozostają z nim we wspólnym gospodarstwie domowym.

Obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby, podlegać przestają wszyscy pracownicy, których pełny zarobek w okresie miesięcznym przekracza 725 zł.

Tylko ubezpieczeniu od wypadków podlegać będą od 1. kwietnia br. 1) osoby, dla których praca najemna nie stanowi głównego źródła utrzymania, zatrudnione przy pracach dorywczych, albo okazjonalnie czy też przejściowo i jeżeli zatrudnienie to u tego samego pracodawcy nie trwa dłużej niż tydzień;

2) pracownicy związków samorządowych

oraz przedsiębiorstw i zakładów do tych związków należących, jeżeli na mocy statutu tych związków przysługuje im prawo do świadczeń chorobowych i emerytalnych nie mniejszych i na warunkach nie gorszych od przewidzianych w ustawie o ubezpieczeniu społecznym i jeżeli uprawnienia te przysługują zasadniczo wszystkim pracownikom, zatrudnionym dłużej niż rok w tym samym związku samorządowym.

Wreszcie ustawa zwalnia z dniem 1 kwietnia od obowiązku ubezpieczenia chorobowego — pracowników zakładów wojskowych, jeżeli zostanie to ustalone między ministrem spraw wojsk. i opieki społ.

Osoby, które przestają obecnie podlegać obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego, mogą zgłosić do dnia 31. marca 1936 r. wniosek o zwrot opłaconej przez nie części składki, jeżeli ostatnio przed 29. października 1934 r. podlegały obowiązkowi ubezpieczenia z tytułu zatrudnienia którego wykonywanie nie uzasadnia obecnie obowiązku ubezpieczenia.

## Katastrofa kolejowa

Paryż. Według doniesień z Madrytu wykołoił się pociąg osobowy, zdążający z Bilbao. Dwie osoby zostały zabite, 9 ciężko rannych.

## Groźne pożary lasów w Ameryce

Paryż. Z Nowego Jorku donoszą o kilku wielkich pożarach lasów. Na Long Island spłonął las wiel-

kości 65 kilometrów kwadratowych. W kilku miejscach zagrożone są domy i wille, ponieważ pożar z powodu wiatru sroży się dalej.

W pobliżu Hammoncton w New Jersey pożar przybrał tak wielkie rozmiary, że ogień przerzucił się przez rzekę 30 metrów szerokości, zagrażając lotnisku.

Koło Atlantic City płoną wielkie pola lasów na szerokości 16 klm.

## Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

to wielkie koło rozpędowe, które poruszy z martwego punktu tysiące drobnych kółek — bezrobotnych obywateli Rzplitej.

## Za obrazę Hitlera

Gdańsk. — Sąd gdański skazał znów za obrazę Hitlera i Göringa nielubą Charlotte Giersch na 5 miesięcy więzienia.

Nadmienić wypada, że takie wypadki są w Gdańsku bardzo częste. Przypominamy, że byli również już skazywani za obrazę Hitlera, Polacy.

Dbalosc władz administracyjnych i sądów o cześć suwerena obcego państwa jest wyraźnym naruszeniem konstytucji gdańskiej.

## Krwawe starcie na wiecu wyborczym

Praga. W północnej części Czechosłowacji doszło do starcia pomiędzy dwiema grupami wyborców Niemców, zgromadzonych na wiecach partyjnych. Na jednym z wieców bradowali członkowie frontu partyjnego Niemców wiedeckich, na drugim — Niemcy socjaldemokraci. Wynikiem starcia pomiędzy wiecującymi 440 osób odniosło rany, w tem 3 osoby są ciężko ranne.

## Krwia pisane listy

Pod koła przejeżdżającego pociągu w pobliżu Wejherowa rzuciła się 20-letnia Helena Kobierzyńska z zawodu krawcowa i poniosła śmierć w miejscu.

Jak się okazało Kobierzyńska wzięła się na życie z rozpaczy po puszczeniu ją przez kochanka.

Przed rzucając się pod pociąg desperatka poprzecinała sobie żyły w rękach i nogach, poczem krwią wziętą napisała 5 listów: dwa do kochanka, jeden do policji i 2 do rodziców. — Z listów tych wynikało, że nie chce żyć bez ukochanego człowieka.

## Ucieczka pary narzeczonych

Gdynia. Narzeczeni, młodzi Dłata i Aleksandra Maczuga, z Gdyni postanowili zawrzeć związek małżeński. Nie mogli jednak na to uzyskać zgody swoich rodziców, którzy czynili wysiłki, aby do małżeństwa tego nie dopuścić.

Zrozpaczeni narzeczeni opuścili domy rodzicielskie i pozostawili listy, z których wynika, że zamierzają pełnić oboje samobójstwo. Mimo poszukiwań, dotąd nie zdołano ustalić w jakim kierunku para narzeczonych zbiegła.

## „Strzeżcie się przed Polską“

Fabryka tytoniu J. Doms w Raciborzu dodaje — dla zareklamowania swych papierosów marki „Achmed“ — do każdej paczki obrazek. Jedną z „Walka o Górny Śląsk“, obejmując serię tego typu obrazków, nosi tytuł w sumie 100 obrazków, przedstawiających różne momenty z okresu plebiscytowego na Śląsku, a utrzymanych w tonie wybitnie antypolskim.

Obrazek nr. 19 zawiera scenę z wielkiej manifestacji plebiscytowej na rzecz Niemiec, odbytej w Opolu. Jakich wtedy chwytano się środków agitacyjnych widać z afisza, noszącego wielki napis „Hütet Euch vor Polen“ i przedstawiającego pozatem — obok wspomnianego napisu — jakieś fan-

lastyczne zwierzę, mające jakoby obrazować apetyty Polski na Śląsk.

Puszczanie w świat tego rodzaju podburzających reprodukcji jest nie do pomysłenia w czasach, kiedy najwyżsi dostojnicy państwowi Niemiec unoszą się w prawieniu komplementów pod adresem Polski i zapewniają o swej „miłości“. Warto, by tego rodzaju działalnością fabryki tytoniu w Raciborzu zainteresowały się odpowiednie czynniki niemieckie i nie zezwalały na stałe a systematyczne kpiny różnych ultra-niemieckich czynników w Rzeszy z oświadczeń i deklaracji „wodza“ dzisiejszych Niemiec, kanclerza Adolfa Hitlera.

## Gabryel Holubek

POWIEŚĆ.

81

— Cnotliwy młodzieńcze — zawołał żywo hetman — nie o przebaczenie tobie proszę, ale raczej godzi ci się wyglądać podzięk i nagrody za to coś uczynił. Ja ci też już dziś z duszy i serca dziękuję — mówił dalej pan Zamojski, podając rękę Holubkowi, którą ten z uszanowaniem do ust przycisnął. — A da Bóg, przyjdzie pora, że i matka ojczyzna i nasz król miłościwy wdzięczność ci okażą i nagrodzą twoje męstwo.

— O, jasne wielmożny panie — wykrzyknął Holubek gorąco. — niech mnie Bóg sędzi, czym dla nagród i pochwał zerwał się do broni. Dla mnie największa nagroda, krew przelać i życie oddać za ojczyznę, którą kocham jak matkę, bo chciam w niskim stanie zrodzon, przecie czuję się jej synem. Więc bolały mnie zniewagi i rany tej matce zadane, bolały mnie krzywdy czynione bezbronnemu ludowi, bolała mnie pycha i zuchwałość swroga, z jaką depece tę prześwietną Rzeczypospolitą; dla tych to boli, które

mi fargały serce, dla pomśzczenia gwałtów i bezprawni najezdnika, przerwał pracę, skrzyknął towarzyszy i upomniał się za matką ojczyznę; zwłaszcza też widząc, że jej nie ma kto ratować, gdy waszą miłość panowie Zborowscy i Austriacy oblegli w Krakowie.

Głębokie wzruszenie malowało się na dostojnym obliczu kanclerza, gdy słuchał tych ognistych słów górnika, długą chwilę wpatrywał się w jego twarz płonąca ogniem zapału i miłości ojczyzny, a potem rzekł wolno i poważnie:

— Nie chciałem ja uchybić twej szlachetności, przezacny młodzieńcze, mówiąc o wdzięczności i narodzie, bo zacząłby się jedna i druga należała, jeżeli nie za cnoty, za miłość i poświęcenie? Ale to ci rzec muszę, iż wszystko coś mi tu mówił rozradowało mnie do głębi duszy. Nie od dziś znam ja męstwo i miłość ojczyzny polskiego ludu, więc się też nie dziwię twym czynom i uczuciom, które mi płoniesz, tylko się z nich cieszę. Ty zaś, miły synu, idź dalej obroną drogą, trwaj w tych uczuciach dla rodzinnej ziemi, które dziś ożywiają twe serce, a Ojciec niebieski będzie ci błogosławił i sam dla ciebie nagrodę obmyśli. Jednakże dziś nie odrzucaj i mojej pomocy i mego błogosławieństwa, jak-

by one od ojca pochodziły... bo Bóg widzi, że miłyś mi jak synu i jak syna cię błogosławię.

Tu wielki hetman nakreślił znak krzyża św. nad głową szlachetnego młodzieńca, obejmującego z rozrzewaniem kolana zacnego pana, który następnie ścisnął głowę Gabryela rękoma i pocałował go w czoło.

Długa upłynęła chwila nim ci dwaj przezacni synowie polskiej ziemi, najwyższy dostojnik Rzeczypospolitej i prosty robotnik opanowali głębokie wzruszenie, nareszcie hetman odcedzał się pierwszy:

— Słyszałem ja już o twoich cnotliwych czynach, o zwycięstwach odniesionych nad nieprzyjacielem, ale przecie rad będę słyszeć od ciebie samego, coś dotąd uczynił i co zamierzasz dalej czynić; od tego w części zależeć będą rady i polecenia moje, których ci udzielić pragnę.

Tak wezwany, posłuszny Holubek jął opowiadać wszystko, co dokonał szczerze i jasno, ale z tą skromnością człowieka szlachetnego, który nigdy i nigdzie nie szuka dla siebie chluby, nie pragnie pochwał i nie liczy na nagrodę. Wyznał też otwarcie, że ponieważ teraz w kraju nie może nic znacniejszego dokazać, przeto pragnie przejść granicę i nieprzyjacielowi w jego własnym domu krzywdy za-

placić. Na koniec wspominał o frychowcu, jaką w nocy sprawił wojskom arekksjązającym i o zdobywcy uwiecznionej z kancelarji Maksymiljana.

— Pokażno, waść, te papiery — zawołał żywo Zamojski. — Ważne tam mogą być dla nas wiadomości.

Holubek skoczył do przedpokojów, gdzie bracia Szypełkowie na niego czekałi i strzegli bacznie zdobytej kancelarji; wzięwszy z rąk ich całą paczkę listów, depezy i różnych papierów, dał je hetmanowi. Ten jął uważnie zaraz przegłądać wszystko, a twarz mu się zmieniła; aż przeczytawszy jakiś papier z krzesła się porwał głowę uchwycił.

— Matko Pana naszego, co ja tu znajduję; wykrzyknął — Bóg mi cie zesłał, panie bracie! Ani się domyślał, coś ulowił w nieprzyjacielskim obozie! Nieocenioną oddałeś mi przysługę i staniesz się zbawcą naszej sprawy. Bóg łaskaw, że to się w ręce twoje dostało!

A pokazując Gabryelowi papiery, codopiero przeczytany, silnie poruszony mówił dalej:

— Tu oto mam w ręku jawne dowody zdrady, jakie się gotują, tuś pod moim bokiem. Niemieccy fabrykanci i rzemieślnicy weszli w konspiracyjnę szachtę z Maksymiljanem, bo go pragną mieć królem.



## Pielgrzymka do Gniezna

Pociąg popularny do Gniezna wyjeżdża w dniu jutrzejszym z Leszna o godz. 7,40 rano.

Osoby, które wpłaciły 6 zł, mogą odebrać bilety kolejowe w biurze parafjalnym w dniu dzisiejszym lub w niedzielę rano przed godz. 7 rano na dworcu od p. Rzępli.

Powrót z Gniezna nastąpi o godz. 17,40, przyjazd do Leszna o 20,05.

Wszystkie zgłoszenia uczestników przyjazdu do biura parafjalnego.

## Subskrybowanie Pożyczki Inwestycyjnej przez P. P.

W związku z rozpisaniem 3 proc. Pożyczki Inwestycyjnej wszyscy Marszałkowie Policji Państwowej Komendy Państwowej P. P. w Lesznie subskrybują pożyczkę w wysokości 1 miesięcznych poborów.

## Święto Patrona Harcerstwa

Każdego roku cała brać harcerska uroczysto obchodzi święto swego Patrona. W tym roku obchodzi to święto. W sobotę 16-ej spowiedź św. W niedzielę 17-ej odbędzie się w kościele parafjalnym kazanie św. Przyrzeczenie członków zakończą przedpołudniowe hucfów.

W popołudniu po przemarszu przez miasto odbędzie się w auli Państw. Gimn. ogólny popis zachów, harcerski i harcerski. Wstęp dla młodzieży 10 gr.

W wieczornym punktualnie o godz. 19,30 odbędzie się „Wieczornica zachow-harcerska” program bardzo urozmaicony. Głównym punktem będzie wygłoszenie dh. kazania. Wstęp 80, 40 i 20 gr. Czysty dochód przeznaczony na potrzeby drużyn złoźników.

W wieczornym programie: śpiewy, deklaracje, orkiestra, a szczególnie pogromada zachow-harcerska i młodzieży, członków Koła Przyjaciół Harcerstwa i Gron Przyjaciół Harcerskich. Jak i szczyrych sympatyków Harcerskiego. Zuchy, Harcerki i Harcerski gromkiem „Czuwaj!” zapraszają Komitet Wykonawczy.

## KRONIKA.

Niedziela, dnia 28. kwietnia 1935 r. Witalisa.

Wschód słońca g. 4,08. Zachód g. 18,36.

Wschód księżyca g. 1,54. Zachód g. 13,08.

Prognoza pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandomiersko-Wielkopolskiej: Nadzwyczajnie ciepło w Antoninach.

## ESTER MACHNIKOWSKI

### Jak broniła się Wielkopolska w czasach zaborczych

(Ciąg dalszy).

W związku z tem nie od rzeczy będzie wspomnieć się z genezą ruchu spółdzielczego na terenie Wielkopolski.

W początkach ruchu tego szukać należy przyczyn na zachodzie Europy, gdzie za przyczyną przyczyną jego powstania był kryzys, jaki dotknął szczególnie rolnicze i rzemieślnicze. Przyczyną kryzysu tego był przede wszystkim zrzucenie kapitału (banków — szczególnie dla rolnictwa) oraz rozwijający się coraz więcej, kosztem rzemiosła, przemysł. Kapitał znajdował się przeważnie w rękach osób prywatnych i wypożyczony na wysoki procent (liczki) i na krótko bardzo czasokres uniemożliwiał założenie w przedsiębiorstwach.

To też pod wpływem tego kryzysu zorganizowała się najpierw wielka Związek Kredytowy postarala się dla siebie o niskoprocentowy i długoterminowy kredyt. Właściwego jednak systemu spółdzielczego schwyciła się drobna własność ziemiska (Raiffeisen z Neuwed) oraz reko-

ndalniczy (28 tkaczy w Rochdale w Anglii

Sobota, dnia 27 4 godz. 7 rano: Temperatura powietrza plus 10,5, wiatr półn.-zach. 3 m/s. Zachm. całk. Rosa. Ciśnienie atmosferyczne 747,7, wilgotność 75 proc. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa plus 15,9, najniższa plus 4,4. Ilość opadu 0,3 mm.

## LESZNO.

### KALENDARZYK ZEBRAŃ

Zw. Prac. Budowlanych 27 4 g. 17 zebranie informacyjne w lokalu p. Klemczaka.

Koło Techników 27 4 g. 17 zebranie w P. S. B. Zarząd.

Tow. Hod. Goł. Poczł. „Błyskawica“ 27 4 g. 20 zebranie Zarządu w lokalu p. Łagody.

Chór Kościelny 27 4 g. 20 lekcja w Domu Kat.

K. S. M. M. 28 4 g. 12 biblioteka. Uprasza się o zwrot pożyczonych książek.

H. druž. rat. PCK. 28 4 g. 14 zbiórka w umundurowaniu na boisku „Sokoła“.

Polski Zaw. Związek Służby Dom. 28 4 g. 16,30 nadzwyczajna zbiórka w schronisku. Zarząd.

„Demblański“ 29 4 g. 20 lekcja chóru mieszanego. Spowodu występu komplet konieczny.

Żeńskie Koło LOPP. 29 4 g. 17 Posiedzenie Zarządu w szkole Przemysłowo-Handlowej.

Żeński Oddział Sam. Pożarniczy 29 4 g. 19 zbiórka u drh. Łagody. Przybycie obowiązkowe.

## + WIADOMOSCI KOSCIELNE +

W sobotę od godz. 4 słuchanie spowiedzi św. patników na zakończenie jubileuszu do Gniezna; w niedzielę o godz. 5,30 wspólna Komunia św., aby wszyscy po Mszy św. mogli wrócić do domu na śniadanie i o godz. 6,30 wysłuchać Mszy św.; po Mszy św. o godz. 7 pochód pod przewodnictwem kapłana na dworzec. — Spowiadanie do rozporządzenia Jego Em. ks. Kardynała Prymasa odbędzie się po ostatniej Mszy św. t. j. od godz. 13 do godz. 20 adoracja N. Sakramentu; od godz. 20 do 21 godzina święta; po niej procesja z N. Sakramentem, Te Deum i błogosławieństwo. Porządek adoracji wywieszony jest na bramach kościoła.

Od środy przez cały miesiąc maj nabożeństwo majowe; dla szkół o godz. 5; dla dorosłych w powszednie dni o godz. 7,30 wieczorem; w niedzielę i święta w połączeniu z nieszporami. W środę od g. 4 słuchanie spowiedzi św. dzieci; w czwartek od godz. 5 osób dorosłych; w czwartek od godz. 8—9 wieczorem godzina święta.

W piątek święto Małki Boskiej, Królowej Polski. Msze św. odprawia się: I o godz. 6; II o godz. 7; III o godz. 8; IV o godz. 9; suma z kazaniem o godz.

10,30. W kościele składka na Katolickie Stowarzyszenia Młodzieży Żeńskiej.

I) Pokwitowanie. Na biednych miasta złożyli pp.: Muszyńska 3 kapelusze damsk., 1 reformy, 1 p. butów damsk., Switońska 1 p. butów, 9 kołnierzyków męsk., Pamelzak 1 p. butów, 1 fartuszek, 1 halke, 1 kaw. mydła, insp. Iwanowska 1 p. butów męsk., 1 sandały, Semrauowa 2 p. spodenek, 2 kamizelki, 1 sukienkę, 1 swetr, sędz. Hoffmanowa 3 zł, Kaczyński z skarbanki lokal. 5,67 zł.

Ofiary nadal na biednych miasta składać można w biurze przy ul. Leszczyńskich nr. 33 od godz. 10—12-ej.

Rada Słow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

I) Wszystkim Czytelnikom zwracamy uwagę na artykuł p. prof. Machnikowskiego w numerze dzisiejszym, traktujący o życiu oraz zasługach ks. biskupa Jana Chr. Janiszewskiego, znanego działacza niepodległościowego w b. zaborze pruskim w ub. stuleciu.

Postać oraz działalność ks. biskupa Janiszewskiego, niezmordowanego obrońcy polskości, powinni poznać wszyscy, z uwagą chociażby na to, że pochodził on z naszego Pogranicza (Karzec koło Krobi i że nauki gimnazjalne pobierał w leszczyńskim zakładzie, w którym przebywał przez 9 lat.

I) Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Lesznie. W niedzielę, 28. bm. odbędzie się o godz. 11-ej przedpoł. w Strzelnicy odprawa Zarządów Kurkowych Bractw Strzel. Okręgu Leszno. Po zebraniu strzelanie o srebrne łyżeczki i inne nagrody dla członków i gości. Prosimy Szan. Braci o liczne wzięcie udziału tak w zebraniu jak i w strzelaniu. Zarząd.

I) Zw. Pracowników Adwokatury i Notarjatu. W dniu 28. kwietnia br. o godz. 10-ej odbędzie się w lokalu p. Pieczyńskiego w Lesznie (Hotel Dworcowy) przy ul. M. J. Piłsudskiego 24 — Wałne Zebranie leszczyńskiego Oddziału Zw. Pracowników Adwokatury i Notarjatu Ziem Zachodnich R. P. Zarząd.

I) Kółka Rolnicze Leszno. Wałne zebranie Kółka odbędzie się w niedzielę, dnia 28. bm. o godz. 12 w poł. na sali p. Iiskiego w Rynku. O liczny udział członków prosz Zarząd.

I) Kurs pszczelnictwa. Staraniem Koła Włocławek odbędzie się w dniach 8 i 9 maja dwudniowy kurs pszczelarski dla członków Kółka i gości. Bliższe szczegóły w przyszłym tygodniu.

I) Interesujący pokaz. Wczoraj popołudniu w szkole Przemysłowo-Handlowej odbył się bardzo interesujący i praktyczny pokaz oszczędnej gotowania na gazie.

Zgromadził on dużo uczestniczek, które wyniosły zeń bardzo wiele cennych wskazówek, potrzebnych gospodyniom naszych domów.

Pokaz zagała p. burm. Kowalska stosownym przemówieniem, poczem specjalny instruktor firmy kucharek gazowych z Grudziądza przeprowadził bardzo umiejętnie cały pokaz.

Drugi pokaz odbył się w godzinach wieczornych, a trzeci, specjalnie dla służby domowej, odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 20-ej.

I) Zw. Zaw Pracowników Kupieckich, Przemysłowych etc. w Lesznie. Programem wycieczkę na Targi Międzynarodowe w Poznaniu urządzamy w dniu 3. maja br.

Równocześnie jesteśmy gośćmi Oddziału Poznań tak, że świąteczny pobyt w Poznaniu będzie bardzo miły.

Bliższe szczegóły na plenarnym zebraniu Koła w dniu 2. maja br., na którym

Ukończywszy gimnazjum św. Marii Magdaleny w Poznaniu, poświęcił się stanowi duchownemu. Brał następnie udział w powstaniu styczniowym, za co przesiedział blisko dwa lata w Moabicie w Berlinie.

Już w roku 1862 założył pierwszą kasę pożyczkowo-oszczędnościową we Srodzie. Ołbrzymia zasługa ks. Szamarszewskiego tkwi w tem, że wszystkie instytucje spółdzielcze, istniejące na terenie Wielkopolski, skupił w organizacji naczelnej, t. zw. Związku Spółek Polskich (w r. 1871), przyczem sam został patronem tego Związku. Dokonał on tego właśnie w przededniu ofensywy niemieckiej na polski stan posiadania. Niebawem pojawiły się jednak wśród czolowych działaczy propozycja, ażeby ten jednolity Związek, stanowiący centralę całego ruchu, rozbić na trzy związki. Niedorzeczna koncepcja ta, której przychylnym okazał się również ks. Szamarszewski, mogła poważnie zagrozić całej akcji spółdzielczej na terenie b. zaboru pruskiego. Na szczęście znalazł się człowiek, obdarzony nadzwyczajnym praktycznym zmysłem, który w lot zrozumiałszy grożące niebezpieczeństwo, usunął od kierowniczego stanowiska projektodawców i objawszy sam stanowisko patrona związkowego, sprężył się i umiejętnie aż do r. 1910 kierował całą akcją społeczeństwa wielkopolskiego w walce z zaborcą. Był nim ks. Piotr Wawrzyniak (ur. 1849 r. założyciel i prezes wielu instytucji ekonomicznych. Zasługi jego, położone około rozwoju ru-

chu spółdzielczego na terenie Wielkopolski i około powiększenia naszego mienia narodowego są tak liczne i olbrzymie, że nie sposób w krótkim zarysie je wszystkie przedstawić i uwypuklić. W każdym bądź razie ruch spółdzielczy rozwinął się w ten sposób, że gdy w r. 1891 było 79 spółdzielni z 27,671 członkami i 15.320.000 kapitału, to w r. 1913 było już 297 spółdzielni z 146.312 członkami i 273.579.000 kapitału. — Za jego patronatu dzieły się spółdzielnie te na trzy główne typy, mianowicie spółdzielnie zarobkowe (kredytowe), rolniczo-handlowe i spółki parafjalne. Szczególnie doniosłą rolę odegrał typ ostatni, przeznaczony na rozparcelowanie ziemi, wykupionej z rąk niemieckich, między osadników polskich. (Ogółem zdano stworzyć 40.441 osad parafjalnych).

Dzięki tym zabiegom walka pozostała nie tylko rozegrana, lecz co więcej, żywił polski, przeszedłszy do ofensywy, mógł poszczycić się nawet sukcesami, przyczem szybki wzrost ceny ziemi (w r. 1895 ha kosztował średnio 490 marek, a w r. 1907 średnio nawet 1.700 marek) mógł znacznie wpłynąć na oddłużenie się wielkiej własności ziemskiej.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## HOTELE I RESTAURACJE:

Hotel Bristol, ul. M. Piłsudskiego 50. — Tel. 44. — Restauracja: śniadania, obiady, kolacje. Tanie pokoje.

Kawiarnia „Esplanade“ Restauracja — J. Wolniowicz, al. Krasieńskiego 12. Tel. 14. Tanie, smaczne potrawy, koncert pierwszorzędnej orkiestry. — Uwaga: Ogólna zniżka cen.

„Gourmand“ — restauracja — wintarista T. Zgański, Rynek 32. Tel. 59. Miejsce spotkania znawców smacznych potraw oraz dobrze pielęgnowanych napojów.

## TANIE ŹRÓDŁA ZAKUPU:

Drogerja i perfumerja — R. Horowski ul. M. Piłsudskiego 10. Modne perfumy, kosmetyki, najlepsze wody kolońskie i kwiatowe.

Największy magazyn i wytwórnia obuwi Z. Baldowski, M. Piłsudskiego 55. Obuwie w wielkim wyborze i niskich cenach.

Polecamy: ospy, śruty, siano, sieczkę, pszenicę, jęczmień, nasiona, węgiel, brykiety i drzewo. „ZNIWO“ M. Piłsudskiego 28. Tel. 187.

Introligatornia — księgarnia A. Krajewicz, ul. Kościelna 5.

Prace blacharskie i instalatorskie najkorzystniej St. Stróżyk, Głęboka 1.

## FRYZJERZY:

Upiększysz się w salonie fryzjerskim Młzalskiego, Leszczyńskich 40. Trwała ondulacja, farbow. brwi i rzęs, masaż. Salon męski, najlepsza obsługa fachow.

## FOTOGRAF:

Nowoczesną fotografię najtaniej wykonują Foto Albin Flieger, Piłsudskiego 13.

## BANKI:

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Leszczyńskiego, ul. Marsz. Piłsudskiego 1. Tel. 88.



przez aktualnego zagadnienia pt. „Świat pracy a Pożyczka Inwestycyjna” wygłoszony będzie referat kol. w. prezesa Adamczewskiego pt. „Znaczenie Targów i Wystaw.”

Do udziału w wycieczce jak i na plenarne zebranie zapraszamy członków i sympatyków. Zarząd.

1) **Niespodzianka.** Panna Nina wróciła do domu mocno wzruszona. Nie dopiła nawet herbaty, tylko porwawszy album z fotografiami, pobiegła do swego pokoiku na górze, przezornie zamknęła drzwi na klucz i zapalwszy lampę, przegladając je zaczęła gorączkowo: Tyle zdjęć! — różnych z ostatnich doby, z lat ubiegłych... Panna Nina była, jak mówiono, ładna, — ale cóż to? — w albumie fotografia mamy z przed 20 lat.

Zamyśliła się Nina, po chwili uśmiech rozświetlił jej twarz i oczy błysnęły filuternie. Prędko włożyła fotografię do koperty, zaadresowała, ukryła pod poduszką, a sama niby nie weszła do jadalni.

— Jak się masz Ninus — przywitała ją Mama — coś mi dziś dziwnie wyglądaś. Ale, żebym nie zapomniiała, zainteresowałam się konkursem polskiej urody, zorganizowanym przez firmę „Antiba”. W perfumerji dostałam szczegóły i warunki i pomyślałam sobie, że mogłabym wziąć w nim udział.

Stropiła się panna Nina: — No tak, nie myślałam o tem, zresztą nie mam zdjęć, bo wszystkie gdzieś porządowałam. Poza tem nie uważam się za piękność.

— Nie bądź za skromna Ninus. Jak nie chcesz, to cę nie zmuszę. Pa, dobranoc — tylko nie czytaj długo, bo oczy popsujesz.

Uśmiechnęła się tajemniczo, patrząc za odchodzącą córką.

W połowie maja zebrało się całe rodzinne kółko w jadalni, Mama z robótką. Nina czytała książkę, mała Zosia szukała najnowszego tanga na falach eteru. Nagle odezwał się dziewczęcy głos: ... że w konkursie polskiej urody, zorganizowanym przez firmę „Antiba”, zwyciężyła panna Nina Skalska.

Wszyscy oniemieli.

1) Święte sadzenia drzewek. Dnia 23. bm. zorganizowało Koło Rodziny Kolejo-

wej w Lesznie wspólnie z Ogniskiem Kol. Przystosowania Wojskowego święto sadzenia drzewek na terenie kolejowym przy strzelnicy KPW. Z ramienia DOKP. Poznani zaszczylił uroczystość swą obecnością Wicedyrektor K. P. p. Mgr. Pospischił i Zastępca Naczelnika Wydz. Drogowego p. inż. Dębski. Na uroczystość tę przybyli również Nacz. Oddz. Drog. p. inż. Rosenberg, Nacz. Oddz. Ruch. Handl. p. Bielecki oraz liczni członkowie Rodziny Kolejowej i KPW. wraz z rodzinami.

Zagajenia dokonał stosownem przemówieniem Naczelnik Oddz. mechanicznego p. inż. Bittenek. Następnie wykonała orkiestra KPW. kilka produkcji, a dzieci wygłosiły piękne deklamacje, poczem przystąpiono do sadzenia drzewek. Jako pierwszy dokonał tego uroczystego aktu P. Wicedyr. Kolei Państw. Mgr. Pospischił, a następnie sadziły drzewka dzieci kolejarzy przy pomocy osób starszych. Po skończeniu sadzenia podejmował Zarząd Rodziny Kolejowej przybyłych gości herbatką.

1) Zebranie organizacyj kobiecych. W środę, dnia 24. bm. odbyło się w sali sejmikowej Starostwa zebranie przedstawicieli wszystkich organizacyj kobiecych w Lesznie. Przewodniczyła p. Dr. Fiweger-Szpunara i wygłosiła aktualny referat na temat pracy kobiet w L. O. P. P., a następnie złożyła sprawozdanie ze zjazdu delegatek w Poznaniu. Wywiązała się ożywiona dyskusja nad zagadnieniem kół kobiecych i koniecznością współpracy z innymi kółkami LOPP. w czasie zbliżającego

się Tygodnia Lotniczego. Po przeczytaniu przez p. ref. Barskiego statutu kół LOPP. przystąpiono do wyboru Zarządu.

Prezeską kobiecego kółka LOPP. wybrano Dr. Kazimierę Fiweger-Szpunarową zastępczynią p. Krajewiczową. W skład Zarządu weszły panie: starościna Stelmachowska, Kotlarska, burm. Kowalska, doktorowa Augustowiczowa, doktorowa Gumberowa, dyrektorowa Nieciowa i paniny Teresa i Stanisława Krzywkówny.

1) **Sprostowanie.** W związku z notatką, umieszczoną w numerze „Głosu Leszczyńskiego” z dnia 26. kwietnia 1935 r. oświadczam, że notatka ta nie pochodzi z Dyrekcji, ani od nikogo z grona nauczycielskiego. W tym wypadku Redakcja przyjęła przez przeoczenie bezimienną notatkę, przyniesioną przez niewiadomą osobę.

(—) Dr. J. Mondelska.

1) **Dyżury mocne lekarzy Ubezpieczalni Społecznej.** Sobota, 27. 4. dr. Lewandowski, niedziela, 28. 4. dr. Polewski; poniedziałek, 29. 4. dr. Jórka; wtorek, 30. 4. dr. Bystrzyński.

1) **Dyżury mocne aptek (od 27. 4. — 1. 5. włącznie)** Apteka pod Łabędziem.

**ZABOROWO**

20) **Koło Śpiewu „Nowowiejski”.** W niedzielę, dnia 28. kwietnia br. o godz. 4-ej popoł. odbędzie się zebranie mies. u drh. Sedłaka, na które ze względu na bardzo ważne sprawy, uprasza o przybycie. Zarząd.

**ZE SPORTU**

K. P. W. Poznań — K. S. Polonia Leszno. Dnia 28. bm. odbędzie się na boisku K. S. Polonii przy szosie Strzyżewickiej spotkanie mistrzowskie drużyn piłkarskich K. P. W. Poznań i K. S. Polonii Leszno o mistrzostwo w A-klasie.

Spotkanie to, które rozstrzygnie o upiększowaniu się poszczególnych drużyn A-klasowych, zapowiada się bardzo ciekawie, temwięcej, że obie drużyny wystąpią w swym najsilniejszym składzie.

Tak jedna jak i druga drużyna dołożą niewątpliwie wszelkich starań, by zapewnić sobie zwycięstwo i tamsamem atut do mistrzostwa.

Dlatego też przekonani jesteśmy, że mecz niedzielny będzie naprawdę atrakcyjną pierwszorzędną, który zapewni miłośnikom sportu piłkarskiego dużo emocji i rozrywki.

**GIELDA WARSZAWSKA.**  
z dnia 26. 4. 1935 r.

Dewizy:		
	trans.	sprzed. kup.
Belgja . . . . .	89.78	90.08 89.48
Berlin . . . . .	213.45	214.45 212.45
Odaisk . . . . .	172.98	173.41 172.55
Holandja . . . . .	358.—	358.90 357.20
Kopenhaga . . . . .	114.10	114.65 113.55
Londyn . . . . .	25.54	25.67 25.47
Nowy Jork kabel . . . . .	5.29 1/2	5.32 1/2 5.26 1/2
Oslo . . . . .	128.25	128.90 127.60
Paryż . . . . .	34.95 1/2	35.04 34.87
Praga . . . . .	22.13	22.18 22.08
Sztokholm . . . . .	131.75	132.40 131.10
Szwajcaria . . . . .	171.70	172.13 171.27
Włochy . . . . .	43.85	43.97 43.73
Hiszpanja . . . . .	72.46	72.82 72.10

**Obligacje i papiery wartościowe:**

3% poz. budow. . . . .	44.75
5% poz. konwers. . . . .	67.75
5% poz. kolejowa . . . . .	63.—
6% poz. dolarowa . . . . .	78.50
4% poz. premj. dol. . . . .	53.88
7% poz. stabiliz. . . . .	66.75

Tendencja przeważnie słabsza

**Akcje w zlocie:**

Bank Polski . . . . .	88.75
Warszawski cukier . . . . .	31.—
Lilpop . . . . .	10.80
Modrzejów . . . . .	5.30
Starchowce . . . . .	17.25
Haberbusch . . . . .	46.51

Tendencja przeważnie utrzymana

Koniec działu redakcyjnego. Redaktor odpowiedzialny Józef Rzepka. Członkami „Drukarni Leszczyńskiej” Sp. z o. o. w Lesznie.

**Reumatyzm chorobą chłodnej i wilgotnej pory roku**

Z nastaniem wiosny, gdy powietrze jeszcze wciąż jest dość chłodne, a często przesycone wilgocią, dolegliwości reumatyczne wzrastają. W naszym małopłonnym i obfitym w opady klimacie, najczęściej dolega reumatyzm mięśniowy, wywołany bądź przeziębieniami, szczególnie podczas nagłych, raptownych zmian pogody, bądź też wskutek nieodpowiednich warunków mieszkaniowych. Często się zdarza, że ogniska choroby lokują się w mięśniach krzyża (postrzał), a niekiedy bóle te wędrują i dają się odczuwać coraz to w innym miejscu. Leczenie cierpień reuma-

tycznych wymaga racjonalnej i starannej kuracji, połączonej z przestrzeganiem diety. Doświadczenia lekarskie wykazały, że w leczeniu tych schorzeń wskazane są preparaty salicylowe, które przez połączenie z solami litu osiągnęły bardziej wzmożone działanie. Do jednych z takich środków przeciwreumatycznych należą tabletki Togał. Stosuje się je w artretyzmie, reumatyzmie, podagrze. Togał uśmierza bóle i przynosi ulgę. Tabletki Togał stosuje się również w grypie, przeziębieniu, bólach nerwowych i głowy.

**Modne Praktyczne i Trwałe**

oto zalety naszych **Materiałów Męskich!**

Ostatnie nowości w firmie:  
**A. Dzikowski - Leszno**  
Rynek 6.

**Staraniem Miejskich Zakładów Światła Siły i Wody** urządza się **dziś w sobotę 27 bm. o godz. 8 wieczorem w auli szkoły gospodarczej-żeńskej** **praktyczny pokaz gotowania i pieczenia na gazie.** dla służby domowej i wszystkich zainteresowanych pań.

**Zgubiono** pęk kluczy. — Znalazcę prosi się o oddanie za wynagrodzen. w eksp. Głosu.

**Zgubiłem** srebrną etui (pamiątka) z monogr. „B. J.” Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wysokim wynagrodzeniem do eksp. Głosu.

**Flisy mozaikowe** posadzki wyroby cementowe poleca tanio „Teraco Polskie” Leszno Osiecka 30

**Kto** z osób litościwych ofiaruje wózek używany lub sporek biednemu chłopcu kalectwa? Łask. zgł. do eksp. Głosu pod „Dla Kaleki”.

**Udzielam kursu kroju** damsko-krawieckiego i bielizny.  
**C. Dekubanowska,** mistrzyni krawiecka, Rynek 28, I. p. m. 7

**Uwaga! Panowie Rolnicy!**  
**Kukurydze afrykańską** „Koński Ząb”, do siewu poleca tanio „Centrala” — towarów spożywczych — Bracia Król. Leszno, Rynek 10.

**Mieszkanie** 2 słoneczne pokoje i kuchnia na parterze do wynajęcia. Tamże oddzielnie wygodny garaż do wynajęcia. Leszno, Dąbrowskiego 11, I. p.

**M. SCHAEPE** Farbiarnia i chemiczna pralnia  
**FARBUJE — CZYŚCI — PLISUJE** najstaranniej — najszybciej i najtaniej  
Skład: **LESZNO** warsztat ul. Wolności 9 Kr. Jadwigi 35  
Jedynę przedsiębiorstwo na miejsku!

**Samochód** Fiat 501, otwarty, w bardzo dobrym stanie sprzedam tanio. Kto? wskaże eksp. Głosu.

Poszukuję od zaraz **panienkę** do dzieci, znającą dokładnie język niemiecki i umiejącą trochę szyc. — Uwzględniam tylko najlepsze referencje. Marja Bojanowska, maj. Niechłód poczta Zbarzewo.

Do wynajęcia **skład** z mieszkaniem i ogrodem (na kolonjalkę, krótkie towary) — dla rzemieślnika (obuwnika), dobra egzyst. Maj. Przybin, p. Rydzyna.

**Sprzedam dom** kuchnia, 2 pokoje, chlew, i ogród, za 4.300 zł. Bojanowo, ul. 17. Stycznia 222, pow. Rawicz.

**KAWIARNIA CENTRALNA**  
Leszno, ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego 9.  
Specjalność sezonu! Specjalność sezonu!  
**Oryginalne LODY włoskie**  
Duża porcja z wafkami i bitą śmietaną 80 gr — mała porcja z wafkami i bitą śmietaną 45 gr. — Lody znane z wykwintnego smaku. — Codziennie 6 gatunków.

Za licznie nadesłane życzenia, kwiaty i prezenty w dniu ślubu naszego, składamy wszystkim serdecznie **BÓG ZAPLĄCI**  
ADAM MIKOŁAJCZAK z żoną CZESŁAWA z domu Gryś:  
Święciechowa, w kwietniu 1935.

Do wynajęcia 1 lub 2 umebl. pokoje. — Ul. Leszczyńskich 44, m. 3.

Poszukuję mieszkania 3-4 pokojowego z łazienką. Zgłosz. do eksp. Głosu pod literę „A. L.”

**Sypialka** fornier-dąb, komplet z materacami okazyjnie do nabycia. Stolarnia Rynek 10.

**Mieszkanie** 2 pokojowe na II. piętrze oraz skład kolonjalny od 1. 5. do wynajęcia. Gdzie? wskaże eksp. Głosu.

**Sandaly!** własnego wyrobu  
**Obuwie do pracy!** Wszelkie zamówienia oraz reperacje wykonuje po cenach przystępnych.  
**St. Rehoslewicz** Leszno ul. G. Narutowicza 74, (blisko Rynku)

Ogłoszenia w Głosie są skuteczne